[image: image1.png]BT R T

银工发〔2020〕18号
[image: image2.png]

关于进一步规范工会按期换届工作的通知

各县（市）区总工会、工会工作委员会、直属基层工会：

各级工会组织按期换届是加强工会建设，发挥各级工会作用的基础性工作。为规范各级工会组织换届工作，根据《中国工会章程》《工会基层组织选举工作条例》《关于地方工会召开代表大会及组成工会委员会、经费审查委员会的若干规定》，现就进一步规范各级工会按期换届工作有关事宜通知如下：

各级工会组织要严格执行按期换届制度

    基层工会委员会每届任期三年或五年，具体任期由会员大会或会员代表大会决定。基层工会委员会任期届满，应按期换届选举。遇有特殊情况，经上一级工会批准，可以提前或延期换届，延期时间一般不超过半年。各级工会委员会任期届满前，要主动与上级工会组织沟通换届情况，一般提前两个月报送换届请示。未经上级工会组织批准，不得延期或提前换届。如需延期或提前进行换届选举，应报上级工会组织批准，延长期限一般不超过一年。对下级工会组织延期或提前换届的情形，上级工会组织要从严审核把关、从严掌握。
上级工会组织要做好按期换届提醒督促工作

    根据工会组织隶属关系，按照分级负责原则，各基层以上工会组织要对下属工会组织换届情况进行梳理，于2020年3月底前全面完成摸底排查、登记汇总并上报市总工会。对任期将满的工会组织，一般应提前3至6个月发函通知，提醒做好换届准备工作。上级工会以后每年年初对下级工会换届时间进行集中梳理，并指导做好代表推选、候选人产生、报告起草、会议筹备等各项准备工作。
切实加强各级工会组织换届工作组织领导
各基层以上工会组织要高度重视下级工会组织换届选举工作，每年结合工会业务工作考核，对下级工会组织换届情况进行督促检查，推进应换尽换。各级工会组织召开会员大会或会员代表大会进行换届选举时，上级工会要派人现场监督指导。基层以上工会组织要加强对工会干部的换届业务培训，帮助掌握基层工会组织任期规定、换届选举流程和换届工作纪律，对工作指导不力，不按期换届工会组织较多或一些工会组织长期不换届的，视情节轻重严肃追究相关责任人责任。

附件：1.工会换届选举通知单（样表）
      2.换届工作基本情况登记表（样表）
                             银川市总工会

                           2020年3月17日
附件1

XXXX〔XXXX〕第X号

工会换届选举通知单
（样表）

XXXXXXXX(工会组织名称)：

根据《中国工会章程》和《工会基层组织选举工作条例》第三十条的规定，XXXXXX（工会组织全称）将于   年   月届满，请按期换届。做出召开会员代表大会（会员大会）的决定后，请提前上报关于召开会员代表大会（会员大会）的请示。

　　                                 （盖章）

　　                                 年  月  日

---------------------------------------------------

工会换届通知单回执联

XXXXXXXXX（上级工会组织名称）：

　　XXXX〔XXXX〕第X号换届告知书收悉，特此回复。

                                       （盖章）

　　                                   年  月  日

　经办人（签字）：               联系电话：

附件2

__________换届工作基本情况登记表

（样表）

填报单位：       填报人及联系电话：       填报时间：
	工会组织名称
	工会组织成立

时间
	会员数
	召开会员（代表）大会届数
	上次召开会员（代表）大会时间
	本次召开会员（代表）大会时间及范围
	备注